
2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  

         皆様、こんにちは。只今 
        ご紹介いただきました茂原 
        市副市長の豊田と申しま 
        す。司会の志田さんからも 
        お話がありましたように、 
        田中市長は本日所用があり 
        来れません。祝辞を預かっ 

て参りましたのでご披露させていただきます。
市長は、設立当初のメンバーということで、こ
のロータリーへの思いれも強いというのをお聞
きしております。皆様によろしくお伝えしてい
ただきたいとのことでした。 
それでは祝辞を読み上げさせていただきます。 
 
祝辞 
本日、大勢の皆様のご出席のもと「茂原中央

ロータリークラブ創立 30 周年記念式典」が、
盛大に開催されますことを心よりお祝い申し上
げます。 
貴クラブにおかれましては、平成 5 年の設立以
来、各界の第一線で活躍されている会員の皆様
が奉仕の精神のもと、さまざまな活動に積極的
に取り組まれ、本市の発展に貢献されてこられ
ました。これもひとえに、歴代会長をはじめ、
会員の皆様方の情熱とご尽力の賜物であると衷
心より敬意を表する次第であります。 
 また、本市に対しましても、災害時非常用発
電機をはじめ、交通安全に関する機材の提供や
茂原公園に電波時計を寄付していただくなど、
市民の皆様が安心して暮らせるための貢献活動
に対しまして深く感謝申し上げる次第でござい
ます。 
 さて本市では「茂原市総合計画」に揚げる将
来都市像「未来へつながる『交流拠点都市』も
ばら」の実施に向けて、住んでいる方々が安心
安全で豊かな生活を営み、夢や希望を持って将
来にわたり持続するまちづくりを実施するた
め、さまざまな施策に取り組んでいるところで
ございます。 
 今日のまちづくりを推進していくためには、
市民の皆様と行政との協働・協力は欠かすこと
が出来ません。社会の多様化などにより地域社
会の絆が薄れつつある中、貴クラブで取り組ま
れている「奉仕の心」に基づく活動は、より一
層必要とされるところでございますので、更な
るご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げ
ます。 
 結びに「茂原中央ロータリークラブ」の益々
のご発展と会員皆様方のご健勝、ご多幸を祈念
申し上げ、お祝いの挨拶とさせていただきま
す。 
 本日は誠におめでとうございます。 
  令和 5年 5月 20日 茂原市長 田中 豊彦 
 代読 おめでとうございます。 
 

 
 

 

           茂原中央ロータリークラ 
                  ブ 創立 30周年、誠におめ 
         でとうございます。 
         私は西那須野ロータリーク 
         ラブ 2022-23年度会長の髙 
         橋でございます。 
当クラブを創立 30 周年を祝うこの席へご招待
いただきましたこと、本日出席の会員のみなら
ず全会員でお礼申し上げます。誠にありがとう
ございます。 
また、昨年 6月には当クラブの創立５０周年記
念式典にご出席いただき、心温まる祝辞を頂き
ましたこと、この場を借りて厚くお礼申し上げ
ます。 
 
僭越ではございますが、クラブを代表して一言
祝辞を述べさせていただきます。 
 
当クラブと茂原中央ロータリークラブは 2008
年 3月に友好クラブを締結し、今年で 15年の
月日が流れました。その間、お互いのクラブの
創立記念式典、クラブ例会への訪問、親睦ゴル
フ等多岐にわたり親 
交を深めさせていただきました。 
こうして今日を迎えられることを、茂原中央ロ
ータリークラブパスト会長、西那須野ロータリ
ークラブパスト会長に感謝いたします。 
また、昨年の 11 月には当クラブの姉妹クラ
ブ、桃園ロータリークラブの記念式典に会長は
じめ数名の会員さんとご一緒させていただきま
した。その後、桃園東ロータリークラブと良好
な関係ができているとお聞きいたしました。 
武田会長をはじめ会員一丸となって、クラブ奉
仕活動、親睦活動を活発に行われているとお聞
きし、私も自身ももっと頑張らないといけな
い、と力を頂いております。 
 
最後になりますが、茂原中央ロータリークラブ
創立 30 周年を重ねてお祝いいたしますと共
に、貴ロータリークラブの益々のご活躍、両ク
ラブの今後とも変わらぬ親交親睦を祈念申し上
げお祝いのお言葉といたします。 
 
創立３０周年誠におめでとうございました。 
 
 

 

茂原市副市長 豊田 正斗 様      
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
西那須野ロータリークラブ会長 
 
                髙橋 正晃 様 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  

講演タイトル 『 プロ野球半世紀 』 
 
講演者：野球解説者 

（中日ドラゴンズ元プロ野球選手） 
 

鈴木 孝政 様 
 

 
 
 
記念講演 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

祝電披露 

◆国際ロータリー第 2790地区 
ガバナー 小倉 純夫 様 
茂原中央ロータリークラブ創立 30 周年誠にお
めでとうございます。心よりお祝い申し上げま
す。皆様の長年にわたるロータリー活動への真
摯な取り組みに敬意を表すると共に、記念式典
の盛会、皆様のご健勝、及びクラブの益々のご
発展を祈念申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆銚子ロータリークラブ 
会長 高瀬 幸雄 様 
創立 30 周年記念のご祝典、誠におめでとうご
ざいます。会長様はじめ、会員の皆様のご健勝
と今後ますますのご隆盛をお祈りいたします。 
◆流山ロータリークラブ 
会長 石川 智也 様 
創立 30 周年誠におめでとうございます。栄え
ある今日の日を迎えられたことを心よりお喜び
申し上げます。今後ともますますのご隆盛を祈
念し、祝辞を述べさせていただきます。 
◆流山中央ロータリークラブ 
会員一同 様 
創立 30 周年おめでとうございます。貴クラブ
会員皆様の今までのご功績に敬意を表すととも
に、今後のさらなるご繫栄をお祈りいたしま
す。 



2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  

開会の言葉：杉江敏矢 会長エレクト 

司会：ＳＡＡ  
     村田宏之 会員 
 

 

＊＊＊＊＊  来 賓 挨 拶  ＊＊＊＊＊ 

  

            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

武田大輔 会長 

結びになりますが、本クラブの益々のご発展
と皆様のご健勝を祈念いたしましてお祝いの言
葉とさせていただきます。 
本日は誠におめでとうございます。 

 

         皆さん、こんばんは。 
        ただいまご紹介に預かりま 
        した長生郡 6町村の町村会 
        の会長を仰せつかっており 
        ます長南町の平野と申しま 
        す。本日は首長さん全員お 
        揃いですけれども立場上代

表して一言お祝いの言葉を述べさせていただき
ます。 
茂原中央ロータリークラブの 30 周年誠にお

めでとうございます。また先程は記念式典が盛
会裏に行われましたこと、心からお慶び申し上
げます。その席で私ども長南町、一宮町、 
長柄町３町に学校図書の寄贈をしていただきま
した。中央ロータリーの皆さんのご厚意に深く
感謝を致しております。そして記念講演での鈴
木孝政さんのお話は楽しく聞かせていただい
て、話に酔いしれてしまいました。茂原中央ロ
ータリークラブは武田会長さんをはじめ、会員
の皆さんが人との繋がりを大切にされ奉仕活動
を通じて地域社会に貢献されております。本町
にも災害時非常用発電機の提供をしていただき
ましたし、また花火大会にも協賛をしていただ
いております。その他にも交通安全指導や薬物
乱用防止支援金活動などの事業も行っていると
聞いています。社会貢献も多岐にわたって活動
していらっしゃり、改めて会員の皆さんの熱い
思いと志に深く敬意と感謝を申し上げる次第で
ございます。 
今日はお招きをいただきまして、皆さんと一

緒に 30 周年をお祝いできることを大変ありが
たく思っております。この機会に皆さんとの交
流も図って参りたいと思っております。 

   祝 辞 
謹啓 
茂原中央ロータリークラブ武田会長並びに会

員の皆様こんにちは。 
本日、私ども茂原ロータリークラブをこの記

念式典に、お招きいただきありがとうございま
した。 
 
茂原中央ロータリークラブ創立 30 周年おめ

でとうございます。 
貴クラブは、1993 年 1 月寺田憲司会長年度

に茂原ロータリークラブを親クラブとして誕生
し、この度、創立 30 周年を迎え、このように
盛大に開催されましたことにお慶び申し上げま
すと共に心よりお祝い申し上げます。 
  
この長きに渡り、諸先輩の方々や歴代の会長

をはじめ会員の皆様の様々な奉仕活動により地
域の活性化にご尽力なされてきたことに、改め
て敬意を表しますと共に、親クラブとして誇り
に思っております。 
 
今後も、貴クラブとは、親子関係としてより

一層の親密な友好関係を深めると共に、お互い 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

長南町長   平野 貞夫 様 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

茂原ロータリークラブ 
 

会長  石塚  修  様                  
 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
記念祝賀会  



2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  

切磋琢磨し、ロータリークラブとしての使命と
誇りをもって、会員の相互の親睦と奉仕活動に
よりこの茂原長生地域の活性化に寄与して参り 
たいと願っております。 
 
結びに、貴クラブの益々のご発展と、会員の

皆様のご多幸、ご健勝をお祈り申し上げます。 
謹白 

             茂原中央ロータリー 
クラブの武田会長様、 
創立 30 周年記念事業 
実行委員会実行委員長 
の小沢様と茂原中央ロ 
ータリークラブの皆 
様、こんにちは。  

本日、創立 30 周年記念、誠におめでとうござ
います。  
貴クラブ、創立 30 周年を祝う記念すべき日に
お招きいただきありがとうございます。  
まず、自己紹介をさせていただきます。私は 
2022-2023 年度の桃園東区会長 E‐ONE と申し
ます。  
私たちは台湾国際ロータリー第 3502 地区の桃
園東区ロータリークラブでございます。 
桃園ロータリークラブのご紹介により、昨年の 
11 月に初めて出会って、今年 3 月に武田会長
様が代表団を率いて桃園東区クラブ創立 46 周
年記念式典にご臨席をいただきまして、クラブ
メンバーを代表して心から感謝申し上げます。 
お互いを訪問することで、今後とも倍旧のご厚
誼を賜りますようお願い申し上げます。  
ロータリークラブ国際的組織を通じて、ご一緒
に世界へ「社会を奉仕」を行うことように、お
願い申し上げます。  
最後になりましたが、貴クラブのさらなるご

活躍・ご発展されますことをご期待申し上げま
すとともに、クラブメンバー各位のご健勝・ご
多幸をご祈念申し上げましてお祝いの言葉とさ
せていただきます。 
 
                   

ニコニコボックス 
   発表 
 新沢弘樹 会員 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

桃園東ロータリークラブ会長 高 天 羽 様                  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ニコニコ 
田邉 文孝 様（2007-2008 年度会長） 
武田会長 茂原中央ロータリークラブの皆様 30
周年おめでとうございます。 
月日の経過が早いもので 15 年前、私が会長で幹
事が現在も元気で活躍中の志田さんで 15 周年記
念式典をさせていただきました。その時、記念行
事として友好クラブの締結式をさせていただき、
西那須野ロータリークラブ会長の磯ヶ谷ご夫婦そ
して星野幹事様ほか多数のクラブ会員様が参加し
てくれました、懐かしく思います。 
茂原中央ロータリークラブのホームページを拝見
し、今も友好クラブとして交流ができていること
に大変うれしく思いました。 
30 周年の記念式典のご案内いただきましたが、自
分では 70 歳で定年引退と区切りをつけていまし
たので、せっかくですが辞退させていただきま
す。これからも茂原中央ロータリークラブの益々
のご隆盛と会員皆様そしてご来場の皆様のご健勝
を祈念いたしましてニコニコといたします。 
穐葉 三千雄 様（2003-2004 年度会長） 
茂原中央ロータリークラブ設立 30 周年誠におめ
でとうございます。心からお祝い申し上げます。 
私も 2003 年～2004 年の会長を務めさせていただ
き、大変貴重な体験をくださった茂原中央クラブ
の皆さんに感謝でいっぱいです。 
地区での青少年交換委員長職も与えてくださり、
今もってその当時の留学生及び役員ご夫妻ともお
付き合いをさせていただいており、ロータリーの
素晴らしさを身を持って感じております。 
これからも茂原中央ロータリークラブ会員の皆様
方の益々のご健勝とこの会が 40 年 50 年と続いて
いくことで豊かな社会奉仕に繋がるようお祈り申
し上げます。 

社会福祉法人豊裕会 理事長 穐葉三千雄 
澤田 めぐみ 会員（茂原 RC プログラム副委員長） 
 茂原中央ロータリークラブ創立 30 周年記念誠に
おめでとうございます。記念式典・祝賀会共に大
盛況でした。今後の貴クラブのご発展をお祈り申
し上げます。 
小林 信雄 会員（東金 RC） 
 30 周年おめでとうございます。 
四之宮 由己 会員（大網 RC） 
 祝 30 周年記念おめでとうございます。 
清宮 建治 会員（大網 RC） 
 30 周年記念おめでとうございます。 
小林 明 様（小林宏子会員配偶者） 
 ロータリアンの皆様、30 周年記念おめでとうござ
います。皆様のご健康とご活躍を願っておりま
す。 
武田大輔会長・飛留間和紀幹事 
小沢恒夫実行委員長・今井道之姉妹クラブ委員長 
 30 周年記念式典ありがとうございました。 
岡  武  会員より、30 周年に当たりクラブへご寄
付をいただきました。 

 



2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  

米山記念奨学生紹介：荒井賢二 カウンセラー 

アトラクション 丸 貴大 ＆ 松崎 宗 

乾杯：第 7グループガバナー補佐 

和太鼓 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2022-2023 年度                        第 2790 地区 第７グループ 

  

                  ゴルフコンペ表彰式 

   友好交流会 
観光「佐原・香取方面」 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

茂原中央ロータリークラブ創立 30周年記念 
  ～ チャリティーゴルフコンペ ～ 
    南茂原カントリークラブ 

閉会の言葉 
飛留間和紀 
   幹事 
 


